CULTURA & INAH

NOTIFICACION DE FALLO
LICITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRONICA
LA-48-D00-048D00001-N-447-2023
SUMINISTRO Y COLOCACION DE CRISTALES GRABADOS AL ACIDO

En la Ciudad de México, siendo las 14:00 horas, del 01 de septiembre de 2023, en |z Coordinacion
Nacional de Recursos Materiales y Servicios, ubicada temporalmente en General Anaya S/N Ex, Av. del
Convento, San Diego Churubusco, C.P. 04120, Alcaldia Coyoacan, se reunieron los Servidores Publicos
cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo el acto de
Notificacion del Fallo de la Convocatoria de |a Licitacién citada en el rubro, de conformidad con el
Articulo 37 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico, en adelante “La
Ley", asi como lo previsto en el numeral 6.3 de la Convocatoria. El acto fue presidido por el Lie. Luis
Enrique Nufiez Gayosso, Encargado del Despacho de la Direccién de Recursos Materiales y
Servicios, en representacion de la Coordinacién Nacional de Recursos Materiales y Servicios.

Como consta en el acta correspondiente al acto de presentacién y apertura de proposiciones de la
licitacion sefhalada en el rubro, celebrada el 31 de agosto de 2023, se recibieron las proposiciones de
los siguientes licitantes:

ARMANDO SEPULVEDA DEL CASTILLO (persona fisica con actividad empresarial)

GRUPO COMERCIAL ARESCA S.A. DE C.V.
PAULETTE KIBRIT BUCAY (persona fisica con actividad empresarial)

Se hace constar en presencia de los asistentes, que se dio lectura al resultado de las siguientes
evaluaciones, las cuales se integran a esta acta como Anexos y son suscritos por los responsables de
su elaboracidén:

1.Evaluacién de la documentacion legal y administrativa.
2. Evaluacién Técnica.

3. Evaluacion Econdémica.

Con fundamento en lo sefalado en los Articulos 36 y 36 Bis de “La Ley” y una vez hecha la evaluacion
de las proposiciones, se adjudica al licitante que a continuacidén se menciona, ya gque sus ofertas
resultaron sclventes, porgque cumplen con los requisitos legales, técnicos y econdmicos establecidos ]
en la convocatoria, y garantizan el cumplimiento de las obligaciones respectivas por lo que se emite
el siguiente fallo;

PAULETTE KIBRIT BUCAY

{persona fisica con actividad

$2,276,534.00
empresarial)

Con fundamento en el Articulo 46 primer parrafo de “La Ley” se hace de conocimiento al licitante ':
adjudicado que deberd cumplir en tiempo y forma con lo siguiente:
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04 de septiembre de 2023
2129 de
caso de que .
il del Articulo -
dades
17-0OP-2023

05 de septiembre de 2023
10% del importe total antes de IV.A
$ 227,653.40

Indivisible

15 de septiembre de 2023

La recepcién de la documentacion y suscripcion del pedido se realizard en General Anaya S/N Ex, Av.

del Convento, San Diego Churubusco, C.P. 04120, Alcaldia Coyoacan, Ciudad de México en un horario
de 10:00 a 17:00 horas.

La forma en la que el licitante adjudicado garantizard el cumplimiento de las obligaciones
correspondientes como lo establece el Articulo 48 de “La Ley” y en el numeral 14 de la Convocatoria,
consistira en la presentacién de una garantia de cumplimiento (fianza) por un importe equivalente al
10% del importe total adjudicado antes del Impuesto al Valor Agregado.

Para efectos de la notificacién y en términos del Articulo 37 Bis de “La Ley”, a partir de esta fecha se
pone a disposicion el acta de notificacién de fallo en General Anaya S/N Ex, Av. del Convento, San
Diego Churubusco, C.P. 04120, Alcaldia Coyoacdn. Este procedimiento sustituye a la notificacion
personal, la informacion también estd disponible en las direcciones electrénicas:
http://www.compranet.hacienda.gob.mx y http://www.inah.gob.mx.

De conformidad con el Articulo 26 penultimo péarrafo de “La Ley" y 45 de “El Reglamento”, a este acto
no asistié ningln representante o persona que manifestara su interés de estar presente en el mismo
en calidad de observador.
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Después de dar lectura a la presente Acta, se da por terminado este acto, siendo las 14:30 horas, del
dia en que se actua.

Esta Acta consta de 3 hojas y 3 anexos; evaluacién legal y administrativa, evaluacién técnica Y
evaluacion econémica, firmando para los efectos legales y de conformidad, los asistentes a este
evento, quienes reciben copia de la misma.

POR EL INSTITUTO NACIONAL DE ANTROPOLOGIA E HISTORIA

NOMBRE

Direccion de Recursos Materialesy | C.  Luis  Enrique  Nufez O _
Servicios Gayosso. ) cl '
' Z
Subdirector de Contratacion de C. Juan Carlos Hernandez : A /Q =
Servicios Lopez. Jypj\
Subdirector de Adquisiciones de C. Horacio Eduarde Amaya
Bienes Méndez.
N
Museo Nacional de Historia C. Alfredo Gonzalez Fragoso Asistencia Remota
Organo Interno de Control C. Armando Ortega Manriguez Asistencia Remota
—————————————————————————————————— -- FIN DEL ACTA
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a) Acreditacién de personalidad. CUMPLE CUMPLE CUMPLE
b)  De confarmidad can lo dispuesto en los Articulos 29 Fracciones Il v |x de "La Ley" y el Articulo 35 de
"El Reglamento', los licitantes deberan presentar escrito firmado por el representante legal o persona
con facultades suficientes para suscribir la proposician en el gue manifieste bajo protesta de decir .
verdad que;
. No se encuentra en los supuestos gue establecen |os Articulos 50 y 60 de "La Ley"
1B Se abstendrd de adoptar conductas par si misme o a través de interpdsita persona, para que los
servidores publicos del Instituto induzcan o alteren las evaluaciornes de las proposiciones, el
resultade del procedimiento u otros aspectos que atorguen condiciones mas ventajosas can CUMPLE CUMPLE CUMPLE
relacion a los demids participantes.
1. Es de nacipnalidad mexicana,
IV, De conformidad con lo dispuesto en los Articulos 49 Fraccidn 1% de la Ley General de
Responsabilidades Administrativas; gue no desempera empleo, cargo o comisidn en el servicia
publico o, en su caso, que, a pesar de desempefarle, con la formalizacian del pedida
correspandiente no se genera un Conflicto de Interés.
¢}  Escrito en el que manifieste:
L 5uU numero de empleados y volumen de ventas anuales. asi como la estratificacion de su
representada.
L. De confarmidad con lo establecido en los Articulos 14 segundo parrafo de “La Ley” ¥ 39 Fraccian V|
inciso g de "El Reglamento”, manifestar en su caso que es persona fisica con discapacidad o a la CUMPLE CUMPLE CUMPLE
persona moral la indicacion que cuente con personal con discapacidad en una proporcion del cineo
par ciento cuando menos de la totalidad de su plantilla de empleados, cuya antigiedad no sea
inferior a seis meses, adjuntande documentacion soporte correspandiente.
d}  Les licitantes deberan presentar escrito en el que manifieste que:
l. Acepta integramente los requisitos establecidos en esta convocatoria, asi como el plazo y
términos fijados,
1. Cuenta con la infraestructura hurmana, técnica y financiera necesaria para la prestacion el
servicio.
I, En el caso de resultar adjudicado no transferird los derechos v obligaciones que se deriven del
pedido a favor de otra persona, salvo en su caso |os de cobro, de canformidad con |o sefalado
en el Articulo 46 Ultimo parrafo de “La Ley™.
1%, De resultar adjudicado se abliga a preservar y mantener con cardcter de confidencial, todos los
datos y toda la informacion que "El Instituta” le haga de su conocimiento con motive de la
entrega de los servicios objeto de este procedimients de licitacion. En el entendido que la
informacion confidencial es y continuara siendo propiedad exclusiva de “El Instituta”. Lo
anterior sin detrimento de las excepciones previstas en la Ley Federal de Transparencia y
Acceso a la Informacidn Plblica y Ley General de Trasparencia v Acceso a la Informacion
Publica, CUMPLE CUMPLE CUMPLE
W Acepta responder ante "El Institute”, por cualquier anomalia, falla o discrepancia que se
presente durante los servicios,
Wl Debera estar habilitado en CompraNet y contar con su Certificado Digital vigente, durante todo
el tiempo que dure la presente licitacion.
Wil Reconoce come propia vy auténtica toda la informacion v documentacidn que por medios
remotos de comunicacién electrénica reciba a su nombre la convocante a través de
CompraNet, validada con su Certificado Digital.
WL, Notificard oportunamente a la Secretaria de la Funcién Pablica respecto de cualquier
modificacion o revocacion de las facultades otorgadas al representante legal al que le hubiere
entregada un Certificado Digital,
X Acepta que el uso de su Certificado Digital por persora distinta a la autorizada, serd de su
completa y exclusiva responsabilidad.
> Acepta que todos los avisos y notificaciones relativos a este proceso de licitacion le seran
enviados al correo electrénico que haya proporcionado en CompraNet,
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Xl Acepta de manera expresa gue se tendran coma no presentadas sus proposiciones v, en su
caso, la documentacion requerida por |a convocante cuando el archivo electrénico en el que se
contengan las proposiciones y/o demias infarmacién no puedan abrirse por tener algln virus
informatico o por cualquier otra causa ajena a la convocante,

e

Opinicn positiva emitida por el SAT, referente al Articulo 32-D del Codigo Fiscal de |la Federacion de
conformidad con la regla 21.29 de la Resolucién Misceldnes Fiscal para el gjercicio 2023, la cual debera
estar vigente a |a fecha de la firma del pedido, en caso de que se encuentren en los supuestos de las
Fracciones | v || del Articulo citado, deberan incluir el convenio celebrada con las autoridades fiscales
campetentes; o bien entregar la solicitud ¥ la respuesta a la aclaracién emitida por las autoridades
fiscales, o manifiesta en cual sefiale que en el caso de resultar con asignacian favorable, presentard en
la fecha establecida en el numeral 13 de |a convocatoria dicha opinién.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Opinion pesitiva emitida por el IMSS, respecto al cumplimiento de obligaciones fiscales en materia de
seguridad social, la cual debera estar vigente y en sentide positivo, a la presentacién v apertura de
proposiciones, o manifiesto en cual sefiale que, en el caso de resultar can asignacion favorable,
presentard en la fecha establecida en el numeral 13 de la convocatoria dicha opinion vigente v en
sentido positiva.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Escrito firmado donde manifieste que conoce el contenido del texto de la nota informativa para
participantes de paises miembros de la Organizacién para la Cooperacién y Desarrollo Ecandmica.
{O.CDE)

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

h)

Tratandose de |a presentacion de propuestas conjuntas, previstas en el Articulo 34 Parrafos tercero,
cuarto vy guinto de "La Ley” y el Articulo 44 de "El Reglarmento”, se debera presentar los documentos
solicitados en el numeral 31 por cada una de la empresas que conforman la propuesta conjunta, asi
coma el canvenio de participacion conjunta debidamente firmado por los respectivas representantes
legales en original, conforme al numeral 29 de la presente convocataria,

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

Canstancia de situacion fiscal en rateria de aportaciones patronales y entera de descuentos, vigente
¥ en sentido positivo emitida por el INFONAVIT, para el caso de presentar propuesta conjunta, |a

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

constancia serd por cada uno de los asociados.

L UIS ENRIQUE NU%Z GAYOSSO
ENCARGADQ DEL DESPACHO
RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS

E LA DIRECCION DE
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MUSEO NACIONAL DE HISTORIA
SUBDIRECCION ADMINISTRATIVA

Licitacion Pablica Nacional Electrénica

Nimero LA-48-D00-048D00001-N-447-2023

SUMINISTRO Y COLOCACION DE CRISTALES GRABADOS AL ACIDO
EVALUACION TECNICA

CONCEPTO

GRUPO

COMERCIAL

ARESCA S.A. DE C.V.

ARMANDO SEPULVEDA

DEL CASTILLO

PAULETTE KIBRIT BUCAY

CUMPLE

NO CUMPLE

CUMPLE

NO CUMPLE

CUMPLE | NO CUMPLE

Descripcién y especificacion
completa de los bienes
requeridos en el Anexo Uno.

X

X

X

el representante legal del
licitante, en la que manifieste
que de resultar ganador
entregara en diez dias
naturales a partir de la emision
del fallo a la convocante péliza
de responsabilidad civil de
cobertura amplia contra dafios
que pudiera provocar su
personal a terceros, bienes
muebles e inmuebles y
personas, durante la entrega
de los bienes objeto de la
presente licitaciéon, por un
monto no menor al 30% del

OBSERVACIONES: GRUPO COMERCIAL ARESCA S.A. DE C.V. PRESENTA UN PROGRAMA DE TRABAJO, NO SOLICTADO, QUE --

NO INCLUYE TODAS LAS ACTIVIDADES QUE DEBERAN DESARROLLAR, EJEMPLO: TIEMPOS DEL GRABADQ DE CRISTALES, ~------
SE ACLARA QUE EL GRABADO AL ACIDO, EN LAS CONDICIONES EN QUE SE SOLICITA, ES UNA ACTIVIDAD ARTESANAL, MISMA
QUE CONSUME EL MAYOR TIEMPO DE LA VIGENCIA DEL PEDIDO.

PAULETTE KIBRIT BUCAY, PRESENTA FOTOGRAFIA, NO SOLICITADAS, QUE MUESTRAN CRISTALES Y GRABADOS QUE NO -----

CORRESPONDEN A LO SOLICITADO.

ELABORO:

LIC. ASGARD

RRES ESPERANZA

SUBDIRECTOR ADMINISTRATIVO

AUTORIZO

HIST. SA

DIR

OR
-

DOR RUEDA SMITHERS
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EVALUACION ECONOMICA

; ITE
—

PAULETTE KIBRIT BUCAY (persona fisica con actividad

empresarial)

GRUPO COMERCIAL ARESCA S.A. DE CV. $ 3,588,896.00
ARMANDO SEPULVEDA DEL CASTILLO {persona fisica

° _ 4 $ 4,075,226.70
con actividad empresari
Montos sin LV.A

LIC..HORACIO EDUARD:

@; %J\] o
AMAYA MENDEZ LIC. Lﬂ)lll NEJ g}wo S0 i
ENCARGADO DEL DESPACHO DE LA
DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES
Y SERVICIOS

SUBDIRECTOR DE ADQUISICIONES DE BIENES




